Proc. Leg. nº 6752/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1592/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes às ações
efetivas para diminuir a velocidade de
veículos que trafegam na rua André Tiene, no
bairro Jardim Novo Mundo I.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando a real necessidade de ações efetivas com o objetivo de

diminuir a velocidade dos veículos que trafegam na rua André Tiene, no bairro

Jardim Novo Mundo I.

Considerando que fomos procurados por moradores da região, os

mesmos relatam que os veículos descem a referida via em alta velocidade, sendo

assim solicitam uma ação a fim de diminuir a velocidade dos veículos que trafegam

pelo local, pois estão preocupados com a segurança tanto dos pedestres e

condutores.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) É possível a instalação de ondulação transversal no referido local?

2) Caso positivo, para quando está prevista a instalação? Informar
data.

3) Caso negativo, apresentar estudos técnicos que comprovem a
impossibilidade de instalação de ondulação transversal no local.

4) Caso seja inviável a instalação de ondulação transversal, a
Municipalidade encontrou alternativa que solucionasse o problema do local,
inviabilizando assim a instalação de redutor de velocidade (lombada)?

Proc. Leg. nº 6752/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Se sim, informar qual foi a alternativa encontrada e quando ela será
posta em prática.

Justificativa:

  Munícipes procuraram este vereador para solicitarem providências.

Valinhos, 25 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72JA413Y8V98340V
		2023-10-30T14:08:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura